Протокол №3

заседания рабочей группы по организации профориентационной

работы МБОУ «СОШ № 26» г. Грозного

от 13.03.2022 г.

Всего членов рабочей группы - 7 чел.

Присутствовали - 7 чел.

Повестка дня:

1) Мониторинг качества предпрофильной подготовки, профильного обучения и

комплекса мер, направленного на совершенствование самоопределения и

профессиональной ориентации обучающихся в школе.

2) Отчет по реализации комплекса мер, направленных на совершенствование

профессиональной ориентации обучающихся и самоопределения

старшеклассников в           МБОУ «СОШ № 26» г. Грозного.

1. СЛУШАЛИ: заместителя по УР Рахимову З.Х. Она представила на

обсуждение мониторинг качества предпрофильной подготовки, профильного

обучения и комплекса мер, направленного на совершенствование

профессиональной ориентации обучающихся и самоопределения

старшеклассников в школе. Анализируя данные мониторинговых исследований

работы школы в этом направлении можно сделать вывод, что в течение времени с

сентября 2021 года по март 2022 года в школе уделялось большое внимание

организации профориентационной работы. Были созданы и регулярно обновлялись

материалы классных стендов и папок по профориентации «Куда пойти учиться» в

9-11 классах. Еженедельно обновлялись материалы школьного стенда «У меня

растут года, будет и семнадцать. Где работать мне тогда, чем заниматься?». Было

проведено тестирование школьным психологом по определению типа личности

для 8, 10 классов, а для 9, 11 классов по профессиональной направленности.

Учащиеся 11 класса под руководством классных руководителей научились

составлять резюме для поступления на работу. Были также проведены беседы на

темы: «Какие курсы лучше посещать», «Как правильно выбрать репетитора»,

«Психологические типы профессий».

 На второе полугодие разработаны классные часы для 9-11 классов на

темы: «Здоровье и выбор профессий», «Как выбрать частный вуз», «Ошибки в

выборе профессии».

Во время проведения дня открытых дверей школы был представлен большой

выбор раздаточного материала по учебным заведениям г. Грозного, а также были

представлены сборники всех учебных заведений Чеченской Республики. В течение

этого времени классы ездили на экскурсии по профориентации и посетили

учебные заведения ЧГПУ и ГГНТУ. В библиотеке был представлен стенд -

выставка учебных заведений. Учащиеся могли изучить альбом проектов высших

учебных заведений и колледжей, выставку пособий по подготовке к ЕГЭ по всем

предметам. В стенах школы представители из высших учебных заведений

демонстрируют презентации, оставляют буклеты, ведут беседы.

РЕШИЛИ:

Признать результаты проведенного мониторинга качества

 предпрофильной  подготовки, профильного обучения и профориентационной

работы в МБОУ «СОШ № 26» г. Грозного удовлетворительной.

2.СЛУШАЛИ: заместителя  по ВР Ахмадова Б.С. Центром профессиональной

работы с учащимися служит школа, которая призвана растить, обучать, воспитывать

молодое поколение с максимальным учетом тех общественных условий, в которых

они будут жить и работать. В школе необходимо уже у учащихся 1– 9-х классов

сформировать умения и навыки, создать условия для осознанного выбора

профессии, познакомить их с техникой и технологией производства на основе

естественнонаучных знаний, полученных при изучении основ наук. В результате

работы по профессиональной ориентации учащиеся знакомятся с миром профессий.

Профессиональная ориентация в школе рассматривается как органическая составная

часть всей системы учебно- воспитательной работы, но не как сумма отдельных

мероприятий, связанных с выпуском учащихся из школы. В целом она тесно связана

с процессом формирования всесторонне развитой личности, с подготовкой учеников

к жизни, к труду и осуществляется на протяжении обучения в школе.

Во исполнение Протокольного поручения Главы Чеченской Республики

Героя России Р.А. Кадырова, а так же Комплекса мер по профессиональной

ориентации обучающихся на 2021-2022 учебный год и в целях повышения

профессиональной компетенции педагогических и управленческих работников по

проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательного

учреждения был издан приказ по МБОУ «СОШ № 26» г. Грозного за № 117 «Об

утверждении плана мероприятий по профессиональной работе с обучающимися в

школе» от 28.07.2016г.

В содержание Плана профессиональной работы в школе входит следующее:

– воспитание интереса к рабочим профессиям:

– широкое ознакомление учащихся с различными отраслями народного хозяйства,

с наиболее распространенными массовыми профессиями;

– всестороннее изучение подростков, выявление, изучение и развитие их

интересов, склонностей и способностей, а также физических и психологических

возможностей;

– помощь школьникам в приобретении умений, навыков, необходимых для

выполнения различных видов трудовой деятельности;

– ознакомление учащихся с требованиями, которые предъявляют конкретные

профессии к объему знаний общеобразовательных предметов, умениям и навыкам,

а также с характером работы будущих специалистов;

– консультации учащихся в отношении профессий, информация об учебных

заведениях, в которых можно овладеть соответствующими специальностями;

– помощь школьнику в оценке своих способностей и качеств применительно к

конкретному виду трудовой деятельности в соответствии с его наклонностями;

– формирование активного отношения к осознанному выбору профессии;

– последующий анализ адаптации выпускников школы на предприятии,

эффективности педагогических методов воздействия.

Профессиональная ориентация – многоуровневая. В ее структуре можно выделить

следующие составляющие элементы:

1) профессиональное просвещение;

2) профессиографию;

3) профессиональное воспитание;

4) профессиональную диагностику;

5) профессиональную консультацию;

6) профессиональный отбор/подбор;

7) профессиональную адаптацию.

Данные составляющие образуют систему профессиональной ориентации.

Основную работу по профориентации школьников проводят учителя

технологии. Но эту работу они тесно связывают с работой классного руководителя,

учителей по основам наук и руководителей школьных и внешкольных кружков, с

деятельностью внешкольных учреждений.

РЕШИЛИ:

1. Признать организацию профориентационной работы

в  МБОУ «СОШ№ 26» г. Грозного  удовлетворительной.

          Председательствующий: Ахмадов Б.С.

          Секретарь: Минкаилова З.А.

		2022-06-25T15:05:12+0300
	Султаханова Элита Руслановна